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Socialnämndens yttrande gällande remiss från 
Regeringskansliet om Förslag på avskaffande av krav på 
matservering och eget kök vid servering av alkohol dnr 
S2025/01618 
Sammanfattning av synpunkterna  
I detta remissförfarande har Uddevalla kommun gjort bedömningen att såväl 
Folkhälsomyndigheten som Länsstyrelser har ett samlat perspektiv som bör gynna 
processen i hög grad, och framför allt ur ett Folkhälsoperspektiv och vilket Uddevalla 
kommun också uppfattar som överordnat, som detta remissförfarande ytterst också 
aktualiserar samt vilar på.  
 
Uddevalla kommun avger yttrandet med tre problematiserande frågeställningar 
enligt nedan underlag, likaså med en särskild förhoppning om ett framtida gynnsamt 
företagsklimat och nyetablering i kommunen.    
 
Uddevalla kommun väljer i sitt remissförfarande att lyfta fram tre lokala 
frågeställningar, och som man framhåller behöver förtydligas i processens övergripande 
skikt.  
Dessa berör inte direkt ett folkhälsoperspektiv, men snarare ett småföretagarperspektiv, 
vilket i ett lokalt hänseende kan ha stor betydelse för ortens utveckling, nu och framåt.  
 
Uddevalla kommun framhåller att de statliga och regionala myndigheter som nämnts 
ovan också bör vara de som i första hand har slutordet i detta remissförfarande.  
Framför allt utifrån vetenskaplig bas samt långvarig kännedom om folkhälsa och dess 
holistiska förtjänster samt drivkrafter.    
 
Bedömningen görs ändå, att i aktuellt skede problematisera, men fortfarande endast för 
att understödja fortsatt dialog i processen och bidra till substans och säkerhet i framtida 
beslut.    
  
Underlag till remissvar, från tillståndsenheten i Uddevalla kommun  
Förenklingsrådets förslag innebär den största förändringen i svensk alkoholpolitik sedan 
motboken avskaffades 1955. Uddevalla kommun väljer att, i första hand, se detta utifrån 
ett lokalt perspektiv. Detta gäller bland annat olika definitioner, såsom vad är en 
restaurang enligt de nya förslaget? Kan man ha catering utan att servera mat? Blir det 
inte då enbart att förmedla alkoholdrycker?  
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Vi förutsätter att arbetet inom ramen för remissförfarandet ger svar på 
frågeställningarna ovan.  
Att förslaget har skyndats fram får inte betyda att det blir otydligt och kräver 
förtydliganden i efterhand.  
Vi har inom kommunen erfarenhet i hur det kan bli i samband med nya lagregleringar, 
exempelvis kring tobak, e-cigaretter och vitt snus. En ordning som snarast försvårat än 
förenklat för såväl privata företag som för tillståndsmyndigheter.  
  
Förenklingsrådet föreslår flera förändringar, såväl större som mindre. Vi ha valt 
att se hur de tre största förändringarna kan komma att påverka Uddevalla kommun. Det 
gäller:  

• Avskaffandet av matkravet (och därmed också menyer)  
• Avskaffandet av kökskravet (som en följd av ovan punkt)  
• Avskaffandet av begreppet lokal/lokaler (inomhus)  

  
Samtliga ovan frågor har varit, och är, ständigt föremål för diskussion kommuner 
emellan.  Likaväl som mellan kommuner, länsstyrelser och Folkhälsomyndigheten.  
Denna dialog har även haft betydelse avseende hur man inom kommunerna tolkat 
lagen. Bedömningen har varierat kraftigt runt om i landet.  
 
Vi välkomnar Förenklingsrådets ambition. Att förenkla och göra det billigare för att 
starta och driva företag är viktigt. Särskilt om det, som nu, kräver att delvis 
ålderdomliga regler ska uppfyllas och att detta tillika bedöms olika runt om i landet.  
  
Uddevalla kommuns ambition att öka turismen och åter få ett levande centrum. I denna 
del bedömer vi att Förenklingsrådets förslag kan ha en betydelse.  
Vi kan i dagsläget inte förutse vilka konsekvenser Förenklingsrådets beslut skulle 
komma att få för Uddevalla kommun. Men förmodligen skulle det, åtminstone på lite 
längre sikt, betyda fler serveringsställen i kustbandet och i centrum.  
  
Avskaffande av köks- och matkravet  
Den omedelbara konsekvensens är att den som vill starta en ny verksamhet inte behöver 
göra lika stora investeringar i köksutrustning. Fler kan därmed starta nya verksamheter. 
Samtidigt påverkar detta konkurrenssituationen.   
Nuvarande köks- och matkrav betyder inte att gäster måste äta. Men mat ska kunna 
tillhandhållas under hela serveringstiden enligt en fastställd meny.   
 
Man får till exempel inte servera färdigmat. Maten ska normalt tillagas från råvara i det 
egna köket. Mat som avviker från fastställd meny godkänns inte. Nya matvanor och kök 
från andra kulturer har problem att uppfylla dagens krav. Idag anser Länsstyrelsen att 
menyn ska inne hålla 3-5-3. D.v.s. tre förrätter, fem huvudrätter och tre desserter. 
Tillagade i det egna köket. Detta kan med fördel förenklas.  
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Begreppet lokal   
Begreppet lokal har skapat förvirring. Framförallt med tillägget ”eller annat avgränsat 
utrymme”. Med detta avser man oftast en uteservering eller till exempel ett öltält.   
 
Detta behöver förtydligas. Kan till exempel en Foodtruck ha uteservering utan att 
sittplatser finns inomhus. Kan man starta en cocktailbar på stranden, eller servera 
alkoholdrycker i en butik.    
  
Summering  
Vi har svårt att förutse hur förslaget kommer att påverka Uddevalla kommun. Vi ser 
både möjligheter och farhågor. Farhågorna gäller främst folkhälsofrågor. Men också 
kommunens tillsyn och tillståndsgivning. Det är betryggande att lämplighetsprövningen, 
enligt nuvarande alkohollag, inte begränsas eller försämras. Det är centralt att 
propositionen har förtydligat de frågor som remisserna nu efterfrågar.  
  
Samhällets kontroll av, samt bekämpande mot kriminella gäng och organiserad 
brottslighet måste fortsätta. Och här vet vi att lämplighetsprövningen av 
restaurangbranschen och tobaksbutikerna är en mycket viktig del.  
  
2025-01-13 
Uddevalla kommun  
 
Björn Hernius, tillståndshandläggare 
Stefanie Kehde, tillståndshandläggare 
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Socialnämndens yttrande gällande remiss från Regeringskansliet om Förslag på avskaffande av krav på matservering och eget kök vid servering av alkohol dnr S2025/01618

Sammanfattning av synpunkterna 

I detta remissförfarande har Uddevalla kommun gjort bedömningen att såväl Folkhälsomyndigheten som Länsstyrelser har ett samlat perspektiv som bör gynna processen i hög grad, och framför allt ur ett Folkhälsoperspektiv och vilket Uddevalla kommun också uppfattar som överordnat, som detta remissförfarande ytterst också aktualiserar samt vilar på. 



Uddevalla kommun avger yttrandet med tre problematiserande frågeställningar enligt nedan underlag, likaså med en särskild förhoppning om ett framtida gynnsamt företagsklimat och nyetablering i kommunen.   



Uddevalla kommun väljer i sitt remissförfarande att lyfta fram tre lokala frågeställningar, och som man framhåller behöver förtydligas i processens övergripande skikt. 

Dessa berör inte direkt ett folkhälsoperspektiv, men snarare ett småföretagarperspektiv, vilket i ett lokalt hänseende kan ha stor betydelse för ortens utveckling, nu och framåt. 



Uddevalla kommun framhåller att de statliga och regionala myndigheter som nämnts ovan också bör vara de som i första hand har slutordet i detta remissförfarande. 

Framför allt utifrån vetenskaplig bas samt långvarig kännedom om folkhälsa och dess holistiska förtjänster samt drivkrafter.   



Bedömningen görs ändå, att i aktuellt skede problematisera, men fortfarande endast för att understödja fortsatt dialog i processen och bidra till substans och säkerhet i framtida beslut.   

 

Underlag till remissvar, från tillståndsenheten i Uddevalla kommun 

Förenklingsrådets förslag innebär den största förändringen i svensk alkoholpolitik sedan motboken avskaffades 1955. Uddevalla kommun väljer att, i första hand, se detta utifrån ett lokalt perspektiv. Detta gäller bland annat olika definitioner, såsom vad är en restaurang enligt de nya förslaget? Kan man ha catering utan att servera mat? Blir det inte då enbart att förmedla alkoholdrycker? 

 

Vi förutsätter att arbetet inom ramen för remissförfarandet ger svar på frågeställningarna ovan. 

Att förslaget har skyndats fram får inte betyda att det blir otydligt och kräver förtydliganden i efterhand. 

Vi har inom kommunen erfarenhet i hur det kan bli i samband med nya lagregleringar, exempelvis kring tobak, e-cigaretter och vitt snus. En ordning som snarast försvårat än förenklat för såväl privata företag som för tillståndsmyndigheter. 

 

Förenklingsrådet föreslår flera förändringar, såväl större som mindre. Vi ha valt att se hur de tre största förändringarna kan komma att påverka Uddevalla kommun. Det gäller: 

· Avskaffandet av matkravet (och därmed också menyer) 

· Avskaffandet av kökskravet (som en följd av ovan punkt) 

· Avskaffandet av begreppet lokal/lokaler (inomhus) 

 

Samtliga ovan frågor har varit, och är, ständigt föremål för diskussion kommuner emellan.  Likaväl som mellan kommuner, länsstyrelser och Folkhälsomyndigheten. 

Denna dialog har även haft betydelse avseende hur man inom kommunerna tolkat lagen. Bedömningen har varierat kraftigt runt om i landet. 



Vi välkomnar Förenklingsrådets ambition. Att förenkla och göra det billigare för att starta och driva företag är viktigt. Särskilt om det, som nu, kräver att delvis ålderdomliga regler ska uppfyllas och att detta tillika bedöms olika runt om i landet. 

 

Uddevalla kommuns ambition att öka turismen och åter få ett levande centrum. I denna del bedömer vi att Förenklingsrådets förslag kan ha en betydelse. 

Vi kan i dagsläget inte förutse vilka konsekvenser Förenklingsrådets beslut skulle komma att få för Uddevalla kommun. Men förmodligen skulle det, åtminstone på lite längre sikt, betyda fler serveringsställen i kustbandet och i centrum. 

 

Avskaffande av köks- och matkravet 

Den omedelbara konsekvensens är att den som vill starta en ny verksamhet inte behöver göra lika stora investeringar i köksutrustning. Fler kan därmed starta nya verksamheter. Samtidigt påverkar detta konkurrenssituationen.  

Nuvarande köks- och matkrav betyder inte att gäster måste äta. Men mat ska kunna tillhandhållas under hela serveringstiden enligt en fastställd meny.  



Man får till exempel inte servera färdigmat. Maten ska normalt tillagas från råvara i det egna köket. Mat som avviker från fastställd meny godkänns inte. Nya matvanor och kök från andra kulturer har problem att uppfylla dagens krav. Idag anser Länsstyrelsen att menyn ska inne hålla 3-5-3. D.v.s. tre förrätter, fem huvudrätter och tre desserter. Tillagade i det egna köket. Detta kan med fördel förenklas. 





 

Begreppet lokal  

Begreppet lokal har skapat förvirring. Framförallt med tillägget ”eller annat avgränsat utrymme”. Med detta avser man oftast en uteservering eller till exempel ett öltält.  



Detta behöver förtydligas. Kan till exempel en Foodtruck ha uteservering utan att sittplatser finns inomhus. Kan man starta en cocktailbar på stranden, eller servera alkoholdrycker i en butik.   

 

Summering 

Vi har svårt att förutse hur förslaget kommer att påverka Uddevalla kommun. Vi ser både möjligheter och farhågor. Farhågorna gäller främst folkhälsofrågor. Men också kommunens tillsyn och tillståndsgivning. Det är betryggande att lämplighetsprövningen, enligt nuvarande alkohollag, inte begränsas eller försämras. Det är centralt att propositionen har förtydligat de frågor som remisserna nu efterfrågar. 

 

Samhällets kontroll av, samt bekämpande mot kriminella gäng och organiserad brottslighet måste fortsätta. Och här vet vi att lämplighetsprövningen av restaurangbranschen och tobaksbutikerna är en mycket viktig del. 

 

2025-01-13

Uddevalla kommun 



Björn Hernius, tillståndshandläggare

Stefanie Kehde, tillståndshandläggare







		Uddevalla kommun



				



		Postadress

451 81 Uddevalla



		Besöksadress

Stadshuset, Varvsvägen 1

		Telefon

0522-69 60 00

		





		www.uddevalla.se

		

		E-post kommunen@uddevalla.se

















image1.png







